
1er octobre 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 114

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DES AFFAIRES ÉTRANGÈRES

Arrêté du 26 septembre 2013 modifiant l’arrêté du 5 février 2008 pris en application du décret
no 2002-22 du 4 janvier 2002 relatif à la situation administrative et financière des personnels
des établissements d’enseignement français à l’étranger

NOR : MAEA1321752A

Le ministre des affaires étrangères et le ministre délégué auprès du ministre de l’économie et des finances,
chargé du budget,

Vu le décret no 2002-22 du 4 janvier 2002 modifié relatif à la situation administrative et financière des
personnels des établissements d’enseignement français à l’étranger ;

Vu l’arrêté du 5 février 2008 pris en application du décret no 2002-22 du 4 janvier 2002 relatif à la situation
administrative et financière des personnels des établissements d’enseignement français à l’étranger fixant les
montants mensuels de l’avantage familial,

Arrêtent :

Art. 1er. − Le tableau figurant à l’annexe I de l’arrêté du 5 février 2008 susvisé relatif aux montants de
l’avantage familial servi dans les pays du rythme Nord est remplacé par l’annexe du présent arrêté.

Art. 2. − La directrice de l’Agence pour l’enseignement français à l’étranger et le directeur du budget au
ministère de l’économie et des finances sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent
arrêté, qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait le 26 septembre 2013.

Le ministre des affaires étrangères,
Pour le ministre et par délégation :

Le directeur des affaires financières,
B. PERDU

Le ministre délégué
auprès du ministre de l’économie et des finances,

chargé du budget,
Pour le ministre et par délégation :

Par empêchement du directeur du budget :
Le sous-directeur,
A. KOUTCHOUK

A N N E X E

RYTHME NORD

PAYS DE RÉSIDENCE
(rythme Nord)

ENFANTS
de moins de 10 ans

ENFANTS
de 10 à 15 ans

ENFANTS
de plus de 15 ans

AFRIQUE DU SUD (autres villes) 312 347 389

AFRIQUE DU SUD (Johannesburg, Pretoria) 421 448 475

ALGÉRIE 619 479 479



1er octobre 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 114

. .

PAYS DE RÉSIDENCE
(rythme Nord)

ENFANTS
de moins de 10 ans

ENFANTS
de 10 à 15 ans

ENFANTS
de plus de 15 ans

ALLEMAGNE (Berlin) 420 420 0

ALLEMAGNE (Bonn) 247 281 323

ALLEMAGNE (Düsseldorf) 366 427 569

ALLEMAGNE (Francfort) 328 391 406

ALLEMAGNE (Fribourg) 141 0 0

ALLEMAGNE (Hambourg) 437 131 151

ALLEMAGNE (Heidelberg) 238 271 311

ALLEMAGNE (Munich) 384 462 481

ALLEMAGNE (Sarrebruck) 172 0 0

ALLEMAGNE (Stuttgart) 228 260 298

ANGOLA 599 740 749

ARABIE SAOUDITE (Riyad) 504 504 554

AUSTRALIE 905 761 1 011

AUTRICHE 405 405 405

BANGLADESH 468 525 593

BELGIQUE (Anvers) 641 725 840

BELGIQUE (Bruxelles) 493 545 605

BÉNIN 301 341 387

BRÉSIL (Brasilia) 540 665 701

BULGARIE 436 470 514

BURKINA FASO 277 325 369

CAMBODGE 363 412 455

CAMEROUN (Douala) 282 368 394

CAMEROUN (Yaoundé) 237 285 301

CANADA (Calgary) 812 872 925

CANADA (Montréal) 538 359 386

CANADA (Ottawa) 761 720 720



1er octobre 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 114

. .

PAYS DE RÉSIDENCE
(rythme Nord)

ENFANTS
de moins de 10 ans

ENFANTS
de 10 à 15 ans

ENFANTS
de plus de 15 ans

CANADA (Québec) 393 337 337

CANADA (Toronto) 994 1 073 1 152

CHINE (Hong Kong) 795 846 1 020

CHINE (Pékin) 699 797 1 202

CHINE (Shanghai) 1 196 1 526 1 571

CHYPRE 400 431 524

COLOMBIE 560 560 401

COMORES 209 234 254

CONGO (Brazzaville) 278 308 308

CONGO (Pointe-Noire) 354 434 461

CORÉE DU SUD 529 702 761

CROATIE 462 527 605

CUBA 318 419 396

DANEMARK 260 258 323

DJIBOUTI 263 338 430

EGYPTE 371 444 509

ÉMIRATS ARABES UNIS (Abu Dhabi) 505 534 723

ÉMIRATS ARABES UNIS (autres villes) 559 690 743

ÉQUATEUR 419 405 405

ESPAGNE (Alicante) 423 459 497

ESPAGNE (Barcelone) 397 427 482

ESPAGNE (Bilbao) 385 465 486

ESPAGNE (Ibiza) 393 410 515

ESPAGNE (Madrid) 422 455 483

ESPAGNE (Malaga) 352 352 434

ESPAGNE (Valence) 347 377 413

ESPAGNE (Villanueva) 389 407 420



1er octobre 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 114

. .

PAYS DE RÉSIDENCE
(rythme Nord)

ENFANTS
de moins de 10 ans

ENFANTS
de 10 à 15 ans

ENFANTS
de plus de 15 ans

ÉTHIOPIE 285 270 270

FINLANDE 497 566 651

GABON (Libreville) 216 391 428

GABON (Port-Gentil) 216 462 532

GAMBIE 235 259 288

GÉORGIE 510 546 647

GHANA 351 430 585

GRÈCE (Athènes) 365 421 467

GUATEMALA 361 367 402

GUINÉE 284 312 360

GUINÉE ÉQUATORIALE 292 394 362

HAÏTI 327 353 421

HONDURAS 295 338 338

HONGRIE 426 504 504

INDE (Bombay) 1 134 1 283 1 465

INDE (New Delhi) 479 531 698

INDE (Pondichéry) 188 196 255

INDONÉSIE 550 716 785

IRAN 491 587 640

IRLANDE 399 389 458

ISRAËL 376 553 473

ITALIE (Milan) 374 463 515

ITALIE (Naples) 478 543 627

ITALIE (Rome) 423 469 490

ITALIE (Turin) 479 450 523

JAPON (autres villes) 553 574 704

JAPON (Tokyo) 768 802 832



1er octobre 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 114

. .

PAYS DE RÉSIDENCE
(rythme Nord)

ENFANTS
de moins de 10 ans

ENFANTS
de 10 à 15 ans

ENFANTS
de plus de 15 ans

JÉRUSALEM 385 487 534

JORDANIE 340 416 525

KENYA 441 490 636

LAOS 283 359 386

LIBAN (Beyrouth) 435 414 423

LIBAN (Jounieh) 443 447 455

LIBAN (Tripoli) 397 438 467

LIBYE 404 436 458

LITUANIE 274 339 359

MADAGASCAR 264 277 322

MALAISIE 577 682 728

MALI 249 314 379

MAROC 289 288 315

MAURICE 271 305 325

MAURITANIE 226 250 304

MEXIQUE 556 590 678

MOZAMBIQUE 356 507 446

NICARAGUA 273 297 297

NIGER 256 332 357

NIGERIA (Abuja) 479 562 607

NIGERIA (Lagos) 434 522 632

NORVÈGE 396 480 1 109

OMAN 483 542 613

OUGANDA 454 531 575

PANAMA 402 539 506

PARAGUAY 321 329 378

PAYS-BAS (Amsterdam) 459 524 602



1er octobre 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 114

. .

PAYS DE RÉSIDENCE
(rythme Nord)

ENFANTS
de moins de 10 ans

ENFANTS
de 10 à 15 ans

ENFANTS
de plus de 15 ans

PAYS-BAS (La Haye) 570 723 820

PHILIPPINES 540 781 867

POLOGNE 424 594 611

PORTUGAL (Lisbonne) 326 330 420

PORTUGAL (Porto) 406 429 470

QATAR 455 499 563

RÉPUBLIQUE CENTRAFRICAINE 224 281 300

RÉPUBLIQUE DÉMOCRATIQUE DU CONGO 354 391 501

RÉPUBLIQUE DOMINICAINE 348 382 418

RÉPUBLIQUE TCHÈQUE 570 737 809

ROUMANIE 383 490 490

ROYAUME-UNI (Londres) 629 588 588

RUSSIE (autres villes) 509 571 646

RUSSIE (Moscou) 455 454 568

SALVADOR 309 263 274

SÉNÉGAL 300 364 364

SERBIE 439 489 505

SEYCHELLES 292 324 362

SINGAPOUR 965 1 095 1 415

SLOVAQUIE 407 463 533

SLOVÉNIE 419 478 549

SOUDAN 566 636 721

SUÈDE 130 130 130

SUISSE (Berne) 615 786 785

SUISSE (Zurich) 1 090 1 360 1 679

TANZANIE 372 537 467

TCHAD 316 390 443



1er octobre 2013 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 4 sur 114

. .

PAYS DE RÉSIDENCE
(rythme Nord)

ENFANTS
de moins de 10 ans

ENFANTS
de 10 à 15 ans

ENFANTS
de plus de 15 ans

THAÏLANDE 503 602 688

TOGO 256 277 329

TUNISIE 273 238 258

TURQUIE (Ankara) 581 581 640

TURQUIE (Istanbul) 470 495 599

UKRAINE 503 810 810

VENEZUELA 557 590 623

VIETNAM (Hanoï) 392 451 482

VIETNAM (Hô Chi Minh-Ville) 406 435 467

ZAMBIE 404 451 509

ZIMBABWE 435 549 550


